§ 32 *Quasi bellum inter se mandatis accepissent*] Id est, 'mandatum eis esset bellum ultima parentis voluntate: quemadmodum Dido apud Virgil. *Æneid*. iv. 622. 'Tum vos, o Tyrii, stirpem et genus omne futurum Exercete odiis; cinerique hæc nitite nostro Munera: nullus amor populis, nec fœdera sunt, &c.' *Grut*. 'Mandata' enim hic sensu speciali pro ultima voluntate seu testamento accipiuntur. *Propertius* El. iii. 5. 9. 'Flens tamen extremis dedit hæc mandata querelis.' *Virgil*. *Ecl*. v. 41. 'Mandat fieri sibi talia Daphnis.' *Justin*. xii. 15. § 3. 'Quibusdam mandata ad parentes eorum dederit: xxxix. 3. § 11. *Florus* i. 9. § 1. *Apul*. *Met*. x. 251. *Burm*. ad *Ovid*. *Tr*. El. i. 2. 55. Ad præsentem locum facit *Livius* xxi. 5. 'Velut Italia ei provincia decreta, bellumque Romanum ei mandatum esset.' *Lucanus* ix. 84. 'Tu pete bellorum casus, et signa per orbem, Sexte, paterna move, namque

hæc mandata reliquit.' Et *Silius* xv. 805. 'Mea si suprema referre Fratri verba paras, mando Capitolia Victor Exurat.' *Arntz*.

§ 33 *Papiniani exitio*] Refellit *Spartianus*, et fabellam vocat, quod præfecti non esset orationem dicte: sed quasi factorem Getæ cum pluribus occisum. In *Caracalla*, *Severo*, et *Geta*: vide et *Zosimum* *Hist*. *Novæ* lib. i. ubi et de *Ulpiani* *J. C.* exitio. Illius exstare Romæ in urbe argentea dicitur hæc inscriptio: *ARMILIO. PAVLO. PAPINIANO. PRÆFECTO. PRÆTORIO. JURISCONSULTO. QVI. VIXIT. ANNOS. XXXVI. DIES. X. MENS. III. PAPINIANVS. HOSTILIVS. EVGENIA. GRACILII. TURBATO. ORDINE. IN. SENIO. HEV. PARENTES. FECERVNT. FILIO. OPTIMO.* *Schott*.

Destinando Romam] *Credidi* aliquando scripsisse *Victorem* dictando orationem quam celerrime componeret; cujus conjecturæ nondum me pœnitet: orationem alii exaudiunt, alii destinanda legunt. *Schott*. Accedo illis qui malunt destinanda; sensus enim maxime sic patet. *Grut*. Confer virum summum ad *Spart*. *Caracall*. c. 8. et *Gail*. *Grotium* de *Vit*. *Jurisc*. ii. 9. Ego existimo majus latere vitium, cum non verosimile mihi fiat, in re tam aperta errare potuisse *Nostrum*. Certum enim est in ipsa urbe occisum fuisse *Getam*; adeo ut dici non possit *Papinianum* dictasse quæ *Romam* mittenda erant. Nisi longius a ductu litterarum abesset, mallet legere *monitumque* uti *motum excitatum Romam* quam. Certe ingentem motum *Romæ* fuisse tradit *Herodian*. iv. 4. § 11. Videant eruditiores. *Arntz*.

Neque incondite illum virum, &c. cui amori et magisterio erat] Legendum videbatur *Casaubono*, immissa adhuc negatione, et addito nomine, *Neque non incondite, qui amori et magisterio Getæ erat*: ego heic nihil video, nihil explico, quod tolerabilem constituat sententiam. *Grut*. Ita *Casaub.* ad

vitam Carac. cap. 8. Licentior est correctio, quæ neque hic sensui satisfacit. Unde enim patebit Papinianum Getæ *magisterio* fuisse? Nescio quid alii judicent, mihi non improbabile videtur pro *magisterio* reponere *ministerio*, ut sit sensus: illum virum (sc. Papinianum) non potuisse tantopere acerbis verbis lædere et contumelia afficere Imperatorem, a quo ipse amabatur, et in cuius ministros numerabatur. Erat enim præfectus prætorio; sed et huic expositioni obesse videtur vox *amori*, nisi dicamus ideo hoc posuisse Victorem, quod Bassianus et Geta fuerint a Severo moriente Papiniano, commendati, ut hac re postea multum apud utrumque valuerit. Certum tamen est ideo interfectum fuisse Papinianum, quia crederetur Getæ favisse. Arntz.

CAP. XXI. § 1 *Adficiens*] Pro 'angens,' forsitan *adiens*. Schott. Fortasse legendum *adficiens*, vel adeo *adficiens*, quod et Casaubono nostro venerat in mentem. *Grut.* Mox legendum est *demissa* pro *dimissa* ex Spartiani Carac. c. 9. 'A vestimento quod populo dederat demisso usque ad talos:' et Ovid. Am. El. III. 2. 25. 'Sed nimium demissa jacent tibi palia terræ:' uti recte defendit Burmannus. Val. Maximus IV. 5. ex. 8. 'Siquidem utraque togam manu demisit, ut inferior pars corporis tecta collaberetur.' Arntz.

Vesti Antonianas] Puto legendum *vestes Antoninianas*: ut 'thermas Antoninianas' appellat Entropius. De 'communis' notione ad vulgatam editionem in Pertinace dicere memini. Schott. Ad Carac. c. 9. Sed Æ Antoninianas nec apud Entropium sibi constant exemplaria. Confer Scalig. ad Euseb. Chron. p. 230. Libentissime autem in emendatione hujus loci Casaubono adsentior. Jornandes Regn. Suec. p. m. 696. 'Ejusmodi vestium genera Romæ de manibus

erogans, sibi nomen Caracalla et vestis Antoniniana dederit:' scribe de manibus. Infra ex Gallia eas devexisse tradit epitomator. Similis mutatio est in Vir. Ill. c. 33. § 9. Et hoc igitur loco Antoniniana retineri posset. Arntz.

§ 2 *Alamannos*] *Alamannos* seq. *Alamannos* per *a* in secunda syllaba scribunt etiam Eusebii membranæ. Itemque apud Suidam in Juliano Apostata est 'Ἀλαμαννικὸν ὄδδασ. *Sylb.*

§ 3 *Juliam novercam*] Salm. ad Spart. Sev. capp. 18. et 20. atque Casaub. ad Spart. Carac. c. 9. et Bauldri ad auctorem de Mort. Pers. c. 39. Arntzenius.

Quæ pudorem velamento] Supra paulo uti redundare videtur; ut infra deesse *si libet*: Apud Herodotum Clio de uxore Candanlis Gyges: ἄμα κισθῶσι ἐκδυομένην συνεκδύετο καὶ τὴν αἰδοῦ γυνή: *Mulier cum tunica pudorem possit.* Schott.

§ 4 *Ægypti sacra*] Ea sunt Isidis, quæ aut primus Romam deportavit, aut celebritati eorum majorem reverentiam addidit. Spart. Schott. Sed magna cum varietate hæc Ægyptiorum sacra Romæ fuerunt culta, ab his enim admissa, ab aliis iterum rejecta, præsertim si non auctoritate publica invaluerant. Ita libera rep. 'Isidis et Serapis fana Romæ diruenda censuit senatus' apud Val. Max. I. 3. ex. 3. Sed hujus Deæ sacra deinde Romæ restituta fuisse patet ex Ovid. Am. El. I. 8. 74. 'Et modo quæ causas præbeat Isis erit.' Et Tr. II. 297. Queritur id de suo tempore Lucanus VIII. 831. 'Nos in templa tuam Romana recepimus Isin.' Adde Propertium Eleg. II. 24. 3. 'Atque utinam Nilo pereat quæ sacra tepente Misit matronis Inachis Ausoniis.' Rursum Ægyptiacos ritus conspescuisse Tiberinum narrat Suet. in ejus Vit. c. 36. Adde Havercamp. ad Tertull. Apol. cap. 6. Sine dubio Caracalla aliquid in hiis sacris mu-

tavit et ceremonias magis Ægyptiorum ritibus convenientes instituit, vel ante se damnatas iterum revocavit. *Arntz.*

Via novæ] Non illius quæ a Velabro inter Capitolium et Palatinum montem ducebat in forum; de qua Ovid. Pastor. lib. vi. 'Qua via Romano nunc nova juncta foro.' Sed quæ prope Severi Septizonium declinans ab Appia Aventinum versus, et rursus in eam sub thermis Antoninianis incidens inter plateas Romanas omnium fuit pulcherrima. Spartianus. *Schott.* Et Nardinus in Roma Vet. VII. 6. *Arntz.*

Ad lavandum] Tanta mole et artificii structæ hæ thermæ fuerunt, ut etiam docti architecti tales fieri posse negarent. Idem Spart. Caracalla. *Schott.*

§ 5 *Moritur*] Sed de genere mortis omnes non eadem scribunt. A Martiali interfectum tradit Herodian. IV. 13. propria morte obiisse Sext. Rufus in Brev. c. 21. Ab hostibus circumventum fuisse occisum Orosius VII. 18. auctorem cædis nunquam fuisse cognitum Zosimus VI. 9. Non addito nomine 'militem' necis auctorem statuit epitomator noster c. 21. Alii aliter; vide Scalig. ad Euseb. p. 231. Quod addit Rufus eum 'ibidem sepultum fuisse,' de sola crematione intelligendum est, quo sensu 'sepelire' passim occurrere alibi vidimus. Inde cremata ossa et cineres dicebantur 'reliquiæ,' vel ut Noster hic *reliquia*; de quibus Vorstius ad Just. IX. 4. § 4. Hinc superstitiosus ille circa reliquias sanctorum cultus apud pontificios. *Arntz.*

CAP. XXII. § 1 *Diadumenus*] *Diadumenianus* dictus est, postquam in gentem Antoninorum transiisset, quæ ratio mutandi ea occasione nominis apud Romanos notissima est. Antea *Diadumenus* appellabatur. *Arntz.*

Cæsar a legionibus appellatur] In nummis, quæ certissima sunt anti-

quitate monumenta, *Cæsar* appellatur; certe in illis quos videre licuit. Apud ill. tamen Spanhem. de Um Num. diss. XII. pag. 509. exstat hæc *ἑτυμογραφία*: M. OPEL. ANTONINVS. ΔΙΑΔΥΜΕΝΙΑΝΟΣ. AVG. Quibus autem, quod sequitur, expone 'per quos milites:' vel quod jam magis placet, minorem distinctionem tolle post quibus; et sic apertior evadet sententia, si tertium casum referas ad 'desiderium erat.' *Arntz.*

§ 3 *Horum nihil præter sævos atque inciviles*] Capitolinus aliquot exempla crudelitatis Macrini commemorat, ut qui et 'Mezentius' populari dicto, et domestica appellatione 'Macellinus' dictus sit, ut cujus domus specie macelli sanguine servulorum cruentaretur. *Schott.*

CAP. XXIII. § 1 *Palatia constituit*] Prior vox inepte repetita superat, quamobrem uncis inclusi, dum melius aliquid eruatur. *Schott.* Uncis circumsepitur illud *Palatia*, ceu supervacuum. Sed enim si scribamus *pallacia*, locum suum belle tuebitur; ut dicat auctor, lupanaria constituisse Hellogabalum in penetralibus palatii: *pallacium* fictum a 'pallacibus' seu 'pellicibus': de re ipsa Lampridius c. 14. 'Lupanaria domi amicis, clientibus, et servis exhibuit.' *Grut.* [Vide Not. Delph.] Recte erud. fœmina vitium emendationis Gruterianæ observat, pro qua ego malim, nec majori cum mutatione, *palam*. Constat enim, eum voluisse neglectis reliquis Diis, solius hujus Dei sacra inducere, quare *palam* hujus simulacrum constituit, ut ab omnibus coleretur. Lampr. c. 3. 'Id agens ne quis Romæ Deus, nisi Hellogabalus coleretur.' *Arntz.*

Visendis tractandisque artibus libidinum ferendarum] Erit fortasse qui *libidinum ferarum* reponet. Olivarius noster ita legendum videri consultus respondit: *singendis tractandisque artibus libidinum non ferendarum*. Et sic

Lampridius de eodem Elagabalo: 'Coëgit scriptores nonnullos nefanda, immo potius non ferenda ejus dicta de libidine disputare.' Alibi, egregie vasatos perquisivisse. Petrus vero Pithæus *visendis tractandisque partibus* (vel *artibus libidinum fœdaram*). Sic supra Nerone, ut et in Epitoma excusa, 'Genitalia vultu contrectabat.' Ernditus lector arbitrabitur. *Schott.* Cum non unus medicus huic accesserit loco, quid vetat et meam me adferre symbolam? conjeci olim *Perquirebat visendos tractandosve artibus libidinum verendarum*: videtur enim respexisse ad illa Lampridii cap. 8. 'Idque diligenter curatum est, ut ex tota penitus urbe, atque ex nauticis monobelos quæreret; sic eos appellabat qui viriliores videbantur.' Ex quo loco apparet et heic rescribendum, non, ut hactenus receptum, *quippe orbe toto*; sed magis *quippe urbe tota*. Gruter. Ego probe *partibus libidinum nefandarum*. Eo enim nefanda turpissimorum monstrorum libido processit, ut quod re ipsa perficere nequirent, inpuris violarent contrectationibus. Sed auribus parco. *Arntz.*

§ 2 *Pompilii*] Legendum procul dubio *Opilii*, Macrini scilicet. Sic enim Lamprid. totidem verbis: 'quem Cæsarem senatus Macrino interemto appellaverat.' Victor nobilitatem pro senatu dixit, quo de alibi. De asylo sacerdotii Syriæ Solis, vel, ut alii, Jovis, idem Lamprid. gemina refert; quem vide, et Herodianum lib. v. *Schott.*

CAP. XXIV. § 1 *Syriæ orto*] Forte urbe exaudiendum. Vide Septim. Sever. § 28. *Schott.* Et quis dubitabit veram esse hanc constructionem? vulgare enim est nomina regionum poni eodem modo ac nomina urbium. Vide quæ sup. cap. 3. § 16. *Arntz.*

Cæsarea et Arca nomen est] Mss.

disertim *Archa*. Flavio Josepho lib. v. *Antiquitatum Judaicarum* 'Αρχη est, et 'Αρριλούς, Judææ urbs in tribu Aser. 'Arcena' vero Lampridio initio Severi alia. *Schott.* Illustrat hæc ipsa Scaliger in *Animadversionibus Eusebianis*, anno MMCCXLII. *Gruter.* Sed summum Scalig. falso Nostrum accusare patebit ex Lamprid. c. 13. *Arntz.*

§ 2 *Adversum Xerxem*] De expeditione in Persas, qua victus Xerxes, Eutropius lib. VIII. et Orosius VII. 18. Herodianus vero 'Artaxerxem' nominat et Lampridius, et tam re quam nomine potentissimum regem fuscum fugatumque scribit. *Schott.* *Dassem* pro *Xerxem* in scripto cod. apud Sext. Rufum inveni cap. 22. adde Casaub. ad Lamp. cap. 55. *Arntz.*

Cui vocabulum Sicilia] Ita repono: nam Msc. hac parte mendosus in *vocabulum Sicilia*. 'Agentem cum paucis in Britannia; ut alii volunt, in Gallia in vico cui Sicilia nomen.' Lampridius totidem verbis. *Schottus.* Et Scaliger ad Euseb. p. 233. *Arntz.*

§ 5 *Celebrio fabricatus est*] Assentior doctissimo Olivario, quem honoris causa sæpius usurpo, qui *Serapium fabricatus est* legebat, vel *Isium et Serapium*. Sup. quoque *nam dum tanta severitatis vim*. Opera Alexandri sunt thermæ et circus. Ita Lampridius: 'Isium et Serapium decenter ornavit additis signis et deliacis et omnibus mysticis. In matrem Mamæam unice pius,' &c. *Schott.* Puto *Opus urbi florentissimum et celeberrimum fabricatus est*. [Vide Not. Delph.] Nihil aliud succurrit. *Anna.* Nec mihi, nisi faciliorem esse emendationem *celebreque*; sed res eodem redit. *Arntzenius.*

§ 6 *Paulloque*] J. C. tum laudat, cujus ut et Ulpiani mentio frequens apud Lamprid. Alexandro et Elagabalo. *Schott.*

Inter exordia patriæ reddito] [Vide

Not. Delph.] Quam ultimam sententiam, et per se satis verisimilem, etiam amplectitur Guilielmus Grotius Vit. Jur. lib. II. c. 10. Arntz.

Atque *aqui studio esset*] Forte studiosos; nisi intelligas *quantus aequi studio esset*, pro 'quanto studio amplecteretur æquum et bonum.' Schottus. Cum Schotto legendum *aqui studiosos*, vel expungenda conjunctio *atque*. Sylb. [Vide Not. Delph.] Vereor ut acutior sit bellissimæ femine expositio, cum turbator verborum ordo eam respnat; certe si ita intelligi voluisset, natura rei postulabat *auctoribus atque aequi studio edocuit, quantus*. Sine dubio studiosos vera est lectio, et ita jam olim conjeceram, postea a viro doctissimo confirmatus. Nisi *avis aequi studium*, vel *atque* exponere per 'presertim.' Arntz.

§ 8 *A Romulo ad Septimum certatim evolans*] Non recte *certatim evolans* interpretatum per 'vix servata est;' cum esse deberet, per varios gradus, et celeriter ad summum dignitatis fastigium adscendens, cum in eum locum pervenisset, ut ulterius non haberet quo progrediretur, celeriter iterum corruisset malis Bassiani consiliis, nisi Alexander successisset. Et eam expositionem firmant sequentia. Arntz.

§ 9 *Ac barbari*] Ms. *ac barbaræ*, ut illud Flacci Epist. II. 'Græcia barbariæ lento collisa duello.' Mox *Sparsa confusaque* pro *passim* vidi qui audacter reponerent. Schottus. *Barbariæ* pro *soli barbarici* excusari Græco more potest. Sunt tamen qui malint *Barbari multi*. Sylb. Erat cum cogitarem *barbariæ æmulû*; nunc nihil muto. Ovid. Trist. El. v. 1. 45. 'Pœnæ modo parte levata, Barbariem, rigidos effugiamque Getas.' ex Pont. Ep. III. 1. 5. 'Nam mihi barbaria vivendum semper in ista.' Tr. El. IV. 1. 22. Lucan. VIII. 811. 'Adde subactam Barbariem gentesque vagas.'

Abrupto autem dixit, quomodo Ammian. XIV. 1. 'Quæ abrupte mariti fortunas trudebat in exitium præceps.' Ceterum *passim* egregie tueri Wass. ad Sall. Jug. c. 21. p. 283. Bronkh. ad Tibull. El. II. 3. 41. Coler. ad Val. Max. v. 3. ex. ext. 3. et Schulting. ad Quinctil. Decl. IV. 13. Idem est ac si dixisset, 'indistincte,' 'sine ullo ordine,' 'sine ullo delectu.' Ovid. Met. XIV. 680. 'Nec toto passim vagus errat in orbe.' Curtius v. 6. § 6. 'Passimque obvii cædebantur.' Justin. v. 6. § 4. 'Cæduntur passim, aut fugientes capiuntur:' et centum aliis locis. Arntz.

Scientia] *Inscientia* qui reponunt, sic explicant: 'quique fas putant,' (pro unusquisque fas et licitum putat,) 'uti per turbam, rapere aliena officia,' cet. Autographum tamen *scientia* præfert. Schott. Cum sequatur infra *etiam infirmis genere institutoque publica permisit*, non abs re est suspicari restituendum et *inscientia*: nam certe scientia bonarum artium nullam unquam corruptit rempublicam; multas potius correxit et erexit, verum de ea re nos plura ad illa Taciti Agricolaë c. 4. 'Memoria teneo solitum ipsum narrare, se in prima juvena studium philosophiæ, acrius ultra quam concessum Romano ac senatori hiansisse, ni prudentia matris incensum ac flagrantem animum coercuisset, &c.' Grut. Hæc lectio vera erit, vel certe reponendum *scientiam*. Nihil enim est, quod litterarum studia fœdius corrumpit, quam si in indignos amplissimi magistratus conferantur, nec suis sit eruditioni locus; quis enim sublati præmiis virtutem amplecteretur? Hoc, ut propiora tempora, quæ invidiæ subjacent, præteream, ex multis unus docet Claudianus Cons. Maullii Theod. vers. 261. 'Crescite virtutes, sæcundaque floreat ætas. Ingeniis patuit campus, certusque merenti Stat favor, orna-

tur propriis industria donis : Surgite sopite, quas obruit ambitus, artes : ubi inspiciendus Barthius. *Arntz.*

CAP. XXV. § 1 *Caius Julius Maximinus*] Casaub. ad Capit. Maxim. init. *Arntz.*

Præsident Trebellicæ] Sic vetus co-dex. *Triballicæ* alii : forte *Triballis Isauriæ*, e qua ipse oriundus. Nic. Faber *rei bellicæ* legendum videri suggesterat ; et vero Capitolinus omni exercitui præfectum scribit ; Herodians vero lib. vi. legionibus tyronum Alexandri. *Schottus.* Merito Fabri emendationem laudat Salmas. ad Capit. Maxim. c. 7. Nisi quis vellet existimare latere nomen istius aë, cui enim præfuisse scribit Zosimus i. 18. *Arntzenius.*

Primus e militariibus] ‘Maximinus primum e corpore militari et nondum senator, sine decreto senatus, Augustus ab exercitu appellatus est.’ Julius Capitolinus. Inf. glossema in insulam deportetur : ex ora in seriem, ut fit, irrepit. *Schott.* Intelligit scilicet *C. J. Maximinus*. Quare etiam ediderat *Schottus* *Nomine [Caius Julius Maximinus] Cæsar*, ut illa tria nomina unciis includerentur ; quod tamen cur sequeretur, nullam vidi necessitatem. *Arntz.*

CAP. XXVI. § 1 *Apud Thydri oppidum*] ‘Tiedrum’ opidum et ‘Tysdrum’ vocat Capitolinus Maximinis, qui hæc paullo aliter : ‘invitum purpuram accipere coactum Gordianum, a militibus armis telisque obsessum : supra Ms. *summis potitus*, male pro *potitis* ; vel qui legendum. *Schottus.* Varia est ubique hujus urbis scriptura, ut solet esse in illis vocibus, in quibus h̄ reperitur, quæ ex una syllaba in alteram rejicitur ; nec quidquam etiam familiaris, quam litterarum y, u, et i, confusio. Vide quid de vera scriptura sentiant Casaub. ad Capit. Maxim. c. 14. et Davis. ad Hirtium de Bell. Afric. c. 36. quem tamen non sequor, quod eo loco

Tiedræ scribat, cum omnes faciant secundæ flexionis. *Arntz.*

§ 2 *Tanquam care creatus*] Repone *care* ; id est, ‘ideo,’ ‘idcirco.’ Mox *qua imita*, quidam *inita* restitunt propter perfidiam Punicam : mihi *imita* pro *lenita* antique scriptum videtur. *Schott.*

Solitis ageret] Sed nihil mutandum : intelligitur enim vel *temporibus* vel *moribus* : vide supra ad Orig. Gent. Rom. c. 20. et ita si exponeretur, minus fortasse offendisset Bulengerum de Sortibus i. 6. prope fin. qui ideo *sollicitus* hic reponit ; frequentius tamen numero singulari *solito* adhibent optimi scriptores. Supra pro *inane* malim *vane*. *Arntz.*

§ 4 *Verum liberis pariturum imperium*] [Vide Not. Delph.] Et hisce cultissimæ femine conjecturis facillime potuissimas carere : ‘liberi’ enim, licet plurali numero efferatur, significationem tamen habet singularem pro filio vel filia. Florus iv. 3. § 2. ‘Nisi aut Pompeius liberos, aut Cæsar heredem reliquisset.’ Atqui unum tantum supererat Sextus. Ibi segetem exemplorum contulit decus nostrum Dukerus et ad i. 7. § 10. *Schottus* infra ad Epit. c. 12. § 9. l. 148. ff. de V. S. ‘Non est sine liberis, cui vel unus filius unave filia est.’ l. 101. § 1. ff. de Cond. et Dem. ‘Volo restituas si sine liberis decedas, conditio deficit ex voluntate, vel uno filio superstate relicto.’ Ita de uno filio Seneca *Œdip.* vs. 880. ‘I, perge propero regiam gressu pete, Gratulare matri liberis auctam domum.’ Westerh. ad Terentii Hec. ii. l. 15. et Cort. ad Sall. Jug. c. 10. in fine. *Arntz.*

Liberi quoque exitum] Pro filii numero singulari, ut et typis editum breviarium in Nerva num. 25. Ulpianus l. ‘Nemo prædo.’ 126. De Reg. Juris : ‘locupletior non est factus, qui liberum acquisivit :’ et Modestinus l. ‘Jus autem.’ 35. D. de Pactis : et Justin. Instit. lib. iii. tit. vii.

de Servili Cognat. Contra l. 'Non est.' 148. D. de Verb. Signific. *Conjectu* autem dixit pro *conjectura*, ἀποχαικός. *Schottus*. Et Mauckerus ad Hyginum Fab. IX. *Aratz*.

Urbi prefectus] Forsan rectius *iudices*, latiori videlicet significatione pro *magistratus*, ut alibi non raro. *Sylb*.

Genus hominum pecunia cupidius, Adumque ac bonum solo questu] Multum huic scriptori debent viri militares; adeo sæpe moribus eorum notandis liberalis est; quemadmodum et supra c. 18. et 11. *Grut*.

§ 7 *Potestatum vices*] Quasi Cæsarium legatos, vicarios, et locum tenentes. Sic infra in *Æmiliano* 'summam potestatum' dixit, pro imperio. *Schott*. [Vide Not. Delph.] Sed si ita exponatur; quid sibi volunt duæ voculæ *primo* et *max*, quæ certe diversa tempora denotant? et apud Herodianum *πρῶτον τὴν ἀρχὴν* non est, *per vices imperium administrare*, sed *pari potestate imperium tenere*. Voluit auctor noster indicare speciem fuisse interregni, cum ante, quam hi duo Imperatores fuerint electi, viginti constituti sint viri, qui temp. curarent. Capitol. in Gord. c. 22. 'Ex viginti viris, quos ad temp. tuendam delegerant, Papienum sive Maximum et Clodium Balbinum Augustos appellavit.' Adde Zosimum I. 15. *Aratz*.

Clodium Cupienum, Cæcilium Balbinum Cæs.] Sic Msc. noster: et post, *Clodia Cæcilioque*, a cuius fide temere abire religio sit. Ille *Maximus Pupianus*, non, ut hic, *Cupiennus* Capitolino vocatur. In Mss. tamen et vulgatis edd. omnibus *Pupianus*, per primam vocalem scriptum constanter reperi: hic vero *Clodius Balbinus* eidem est. Nec clam me est Græcos 'Maximum' fere appellare, Latinos 'Papienum'; sed diversa nomina a diversis attributa in unum quadrant. Unus igitur idemque est 'Maximus' et 'Papienus.' Nummi antiqui utriusque, quales aliquot apud me servo, sic expri-

munt: IMP. CAES. D. CAEL. BALBINVS. AVG. Altera ex parte duæ dexteræ junctæ, FIDES. MVTV. AVGG. In aliis, IMP. M. CLOD. PVPIENVS MAXIMVS. AVG. Altera ex parte, CONCORDIA. AVGG. S. C. Quomodo et Pomponius Lætus, non malus auctor, appellat. Unde necessario efficitur in utroque nomine peccatum; leg. quod in Victore, *Clodium Pupienum, Cælium Balbinum Cæs. constituit*, non *Cupienum*, neque *Cæcilium*: nec recte a Capitolino 'Clodium Balbinum' vocari, nata haud dubie de *Cælio* voce corrupta *Clodii*: ridicule vero Orosius l. VII. qui fratres fuisse scribit, cum alter nobilis, ignobilis alter fuerit, Capitolino auctore. *Schott*. Mendose etiam *Cupienum* hic vulgari notavit δ *παύ* Salmasius ad Vopisci Div. Anrel. c. 41. ad Capit. Max. et Balb. c. 1. et ad Tertullian. de Pall. p. 167. quod quidem verum, non etiam illud, quod adfert contra illos, qui ad hunc locum putant 'Maximi' nomen esse prætermisum in nummo cui hæc ἐπιγραφή: IMP. C. M. CLOD. PVPIENVS. AVG. Quæ inscriptio ex viri magui sententia ita esset legenda: *Caius Maximus Clodius Pupianus Augustus*. Pace tantorum manium in re levisima apertus error, cum hæc potius sit illarum litterarum expositio: *Imperator Cæsar Marcus Clodius Pupianus Aug.* Litteram enim *C. Cæsarem* indicare, patet ex multis numismatibus hujus Imperatoris, in quibus clarius legitur IMP. CAES. Secundo loco cognomen 'Maximi' nunquam præponitur in inscriptionibus, sed post Pupienum collocatur. Multa reperies apud Occenem auctum a Biragio Num. Inper. pag. 334. Begerum Thes. Brand. tom. II. p. 722. Patin. Num. Imp. p. m. 366. ceterosque. Nec dubitare amplius sinunt illi nummi, in quibus et littera *M.* et cognomen MAXIMI reperitur, uti IMP. C. M. CLOD. PVPIEN. MAXIM. AVG. id est, *Imperator Cæsar*

Marcus Cl., &c. quales sunt in Nummis ducis Croyiæ et Arschotani tab. LVII. et De Wilde Num. Aur. tab. XL. Ceterum nihil certius est, vel ex his ipsis antiquitatum monumentis, quam pro *Cæcilius* verum nomen fuisse *Calixtus*. Sed cui ille error sit adscribendus, auctori nostro an descriptorum ineptiæ, malim hoc loco dubitare, quam intempestive quidquam in ipso textu mutare. Monuisse sufficiat. *Arntz.*

Cæsares constituit] Imo Augustos, hoc est, Imperatores. *Anna.* Attamen uterque titulus, ut jam vidimus, in nummis conjungitur. *Arntz.*

CAP. XXVIII. § 1 *Gordianum Gordiani filium*] Contra omnes et Græcos Augg. scriptores, qui tres Gordianos agnoscunt, ut Gordiani filium XLVI. annos agentem. Cætera Capitolinus. *Schott.* Variè hoc loco, ut sunt apud alios historicos res Gordianorum maxime turbatæ; etiam Nostrum errasse docet Cuperus in Hist. trium Gordian. p. 31. et in doctissima dissertatione de Gordianis Spanhemius de Usu Num. Diss. XI. pag. 243. Puto tamen auctores suos secutum esse Nostrum, qui hunc Gordianum 'filium' non 'nepotem' faciebant, cui sententiæ favet Capit. in Max. et Balb. c. 9. 'Merito avi et avunculi, seu patris, ut quidam dicunt: nisi mavis cum Salmasio posteriores voces delere; id quod vix crediderim. *Arntz.*

§ 4 *Aquila obsidione*] Credo *Aquila* legendum ex Capitolini Maximini. *Schott.*

§ 7 *Lustri certamine, quod Nero*] Traquillus Nerone: 'instituit et quinquennale certamen primum omnium Romæ, more Græco triplex, musicum, gymnicum, equestre: quod appellavit Neronia.' c. 12. et Vespasiano c. 4. Tacitus 'Iudicium quinquennale' in morem certaminis vocat. Idem Suet. Neroneum agona

Delph. et Var. Clas.

Neron. capp. 11. 21. et 23. et Tacitus Annal. lib. XIV. instituisse referunt. Aurelius Victor supra 'psallere per cætus, Græcorum invento in certamine corona capiti.' *Schottus.* [Vide Not. Delph.] Accuratius de hoc certamine disputat Scaliger de Emend. Temp. p. 469. *Arntz.*

Jani ædes] A. U. C. 1300CCXCIII. Prætextate et Attico Coss. 'Gordianus aperto Jano gemino, quod signum erat indicti belli, profectus est contra Persas ingenti exercitu.' Jul. Capitolinus Gord. Juniore et Cassiodorus. Ducta uxore Tranquillina, Eutropius lib. IX. quem etiam auctorem laudat Orosius lib. VII. cap. 19. 'Admodum puer, inquit, 'in orientem ad bellum Parthicum profecturus, sicut Eutropius scribit, Jani portas aperuit: quas utrum post Vespasianum et Titum aliquis clausserit, neminem scripsisse memini: tamen eas ab ipso Vespasiano post annum apertas Cornelius Tacitus prodit.' Taciti locus hodie, quod sciam, non exstat. *Schottus.* Confer Casaub. ad Suetonii Aug. c. 22. *Arntzenius.*

Quas Marcus clauserat] Hæc Casaub. ad Capit. Gordian. c. 26. *Arntzenius.*

CAP. XXVIII. § 1 *Sumto in consortium Philippo filio*] Sed distinguenda tempora, cum non initio, sed ludis secularibus dictus sit Augustus. Occo Num. Imp. p. 350. unde est, quod in nummis ludos istos antecedentibus 'Cæsar' appelletur: ita postea SÆCULARES AVGG. numero multitudinis monumenta exhibent. Et talia apud Numismaticos quotidie obvia. Ante sæculum igitur milliarium 'Cæsaris,' postea 'Augusti' nomine decoratur. *Arntz.*

Philippopolis] Scaliger ad Eusebii Chron. pag. 235. et Spanh. de Usu Num. Diss. XI. p. 254. *Arntz.*

Centesimo consule] Melius, ut eden-

3 A

Aurel. Vict.

nisi ἀπὸ κοινῶν *centesimus* exaudias. Mirum profecto et millesimo anno *Philippus* AA. *cos.* fuisse. Similis de anno *centesimo* sine ludis celebrato querela apud *Zosimum* historiæ ne-
væ lib. II. ab initio, quem legisse delectabit. *Philippus* autem et *Salia* *Coss.* fuere anno *CIOCI.* post U. C. si *Fasti* *Consulares* non fallunt, triennio ante *Constantii Augusti* consulatum quinctum. De bestiis vero quas exhibuit *Philippus*, lege *Capitolinum* extr. *Gordiano Juniore.* *Schott.*

Nullis, uti solet, sollennibus frequentatus] Multa de neglectu ludorum, et auctoris nostri querela *Scaliger* ad *Euseb.* *Chron.* pag. 234. et 235. de *Emend. Temp.* pag. 390. et *Leibnitii* *Diss. de Numis Gratiani* p. 318. qui inter alia hic reponit cura minuitur *Romanæ urbis.* Sine necessitate offendit virum doctum vocula *minima*, quæ hic sensu comparativo capienda est, pro *cura minor reip. Rom.* *Sulp. Severus* *Hist. Sacr.* II. 3. § 5. 'Inperium quantum, idque Romanum intelligitur, omnibus ante regnis validissimum.' *Apuleius* *Metam.* VII. 195. 'Omnibus ille quidem puer deterrimus: quem locum varie viri docti tentarunt, sed tamen hæc est scriptura codicum; eamque contra alios melius recepit, quam defendit *Beroaldus.* *Adi Vossium* *Gramm.* VII. 17. *Arntz.*

§ 5 *Solutionem posterorum*] *Dissolutionem*, mores dissolutos et effeminatos significat. Post, *frustratum* puto dividendum in *frustra tum iri*, pro *tum frustra iri æstimans*, cui alterum *tum quia* respondeat: nihil tamen pronuntio. Ita contra *pro-merito* in unam dictionem coalescere debere per ὑπὲρ existimo, ut ea forma dicatur qua 'pro-consule,' 'pro-prætorre:' designetque puerum meritorium, ut conjicio; neque enim legere alibi memini. Eruditores velim de hoc loco arbitrentur. *Schott.* *Casaubonus* legit *similem pro meritorio ephe-*

bem, ut intelligatur locus ubi prostituebantur. *Grut.* Vult auctor, *Philippum* virilis scorti consuetudinem removisse duas ob causas, et ut *haruspicum* responsis solutisque moribus occurreret, et quod inter pueros impuros quendam conspexisset forma filio suo quam simillimum. Sed sic offendunt voces *pro merito*, quæ an *Schottus* ex aliorum sententia recte exposuerit, ego nescio; mihi certe non satisfacit: nemo enim ita potuit loqui. Hæc est ratio, quamobrem pedibus in eorum sententiam discedere maluerim, qui *pro meritorio* scribunt; inter quos *Barthius Adv. lib. XLVIII. c. 6.* *Casaubonus* ad *Lampr. Alex. Sev. c. 24.* et *Salmasius* ad *Vopiscum* in *Tact. c. 10.* Est enim *meritorium* locus ubi nefarium illud hominum genus prostituebatur. *Spartian. Pesc. Nigro. c. 3.* 'Pro trichialis popinas habent, pro cubiculis meritoria.' Diligentissimus etiam *Tollius* huic loco manum admovit in *Add. ad Ansonium p. 776.* substituens *meritorium ephedum*, vel *stupro merentem ephedum.* Verum illi adeo felici esse non licuit, quod et hic aliisque, præsertim in *Præfatione*, locis proficitur, ut per librorum non admodum opulentam copiam aliorum bene inventis obtemperare potuerit. Quare hæc conjectura, ni fallor, multis pro illa priori sordebit. Interim nescio, quid huic, uti et reliquis viris eruditis in mentem venerit, quod hic *existimans* laudent, pro *æstimans*, cum hæc tamen voces idem designent, et 'æstimare' judicandi sensu ponatur. *Phædrus Fab. iv. 17. 15.* 'Turpe æstimantes aliquid commissum a suis.' *Val. Max. v. 1. ex. 11.* 'Jacentem non hostem, sed civem, deposito æstimans odio:' ita plurimorum codd. consensu melius reduxit *Torrenius* pro vulg. *existimans.* *Suetonius Aug. cap. 35.* *Plinius Paneg. cap. 38.* 'Effusio, et quidvis potius quam liberalitas æstimanda:'. quæ

lectio est Ms., vulgo corrupte. Male putavit magnus Bentleius ad Phædr. Fab. III. 4. et Ryckius ad Tacit. Anu. XIII. 17. 'æstimare' nondum temporibus Taciti pro existimare dixisse. Exempla post viros doctos non congero: ex multis vidisse satis sit Davis. ad Cæsar. Bell. Civ. III. 96. et 102. Cort. ad Sall. Catil. cap. 8. § 2. Burmann. ad Phædr. loc. laud. Scheff. ad Just. III. 7. § 4. et x. 1. § 3. *Arntzenius*.

Quippe conditione loci mutata, pejoribus flagitiis agitur] Vide Lamprid. in Alexandro Severo. *Anna*. Capite scilicet 24. *Arntz*.

§ 8 *Bonus parte plurima jacentibus*] Hoc est, virtutibus parte plurima prostratis. *Anna*. Vel potius 'bonus' opponit 'mollissimis' et hominibus perditis. *Arntz*.

§ 9 *Pudore amisso, tamen fortunatus*] Egregie: hinc et Lucretia apud Livium I. 58. rogata 'satin' salvæ? 'minime,' inquit: 'quid enim salvi est mulieri amissa pudicitia?' a cujus moribus mirum quantum diversa Semproniam apud Sallust. Catilin. c. 25. 'ei cariora semper omnia, quam decus atque pudicitia fuit,' &c. *Grut*.

§ 11 *Filius interficitur*] Contra Zosimus filium cum patre in prælio cæsum dicit. *Anna*. Sed ab interprete Zosimi in errorem abducta est doctiss. femina, in Græco enim textu præcedit patrem cum multis in prælio cecidisse, et deinde etiam periisse filium: "Ἐπεσον πολλοί, καὶ αὐτὸς δὲ σὺν αὐτοῖς ἀναπεῖται, καὶ τοῦ πατρὸς ἀποσφαιέρος. Et hoc confirmant Entropius, Orosius, Eusebius, Cassiodorus, aliique. *Arntz*.

Annos potentia quinque] Septem numerat Orosius et Jornandes. *Arntz*.

CAP. XXIX. § 1 *Lætiorque*] Vide an non melius sententiæ satisfaciat, si pro *lætiorque* transpositis litteris *elätiorque* refingamus. De Vir. Illustr. cap. 24. § 5. Pricæus ad II. Epist. ad Timoth. cap. III. vs. 2. Val. Maxi-

mus IX. 5. ex. ext. 3. 'Cannensis pugna successu elatus.' *Arntz*.

§ 2 *Jotapiani*] Casaub. de defectu historiæ inter Gordianum et Valerianum, quæ leguntur post notas ejus ad Capit. Vitam Max. et Balb. *Arntzenius*.

Ora] Pro capite dixit, ut et alibi Capitolinus; locus tamen non occurrit. Sic post paullo 'nobilitas' pro senatu et patribus accipitur, ut et supra Gordiano filio et inf. Gallieno, opponiturque militibus et cohortibus prætoriiis. Mox parvum videri malim, quam parum. Schott. Non erat insigniendus locus asterisco * *ora*, &c. omnia quippe cohærent. *Ora* enim pro ipso capite usurpat, ut Capitolinus, alii, sicut recte annotatum a Schotto. *Grut*. Virgil. *Æn*. VIII. 196. 'Foribusque adfixa superhis *Ora* virum tristi pendebant pallida tabo:' ubi Servius, 'Ora virum, id est, capita.' Lucanus II. 122. 'Cnjus laceris pendentia canis *Ora* ferens miles festæ rorantia mensæ Inposuit.' IX. 138. et 279. 'Nostra quoque inverso quisquis feret ora tyranno.' Ex quibus simul patet, abscisa ducum adversariorum capita victoribus oblata fuisse. *Arntz*.

Lucio Prisco] Sed multi talem numerum videre cum Spanhemio de Usu Num. Diss. XI. p. 254. Fortasse desiderabunt frustra, apud quem alia multa in Nostro hoc et sequenti capite lucem accipiunt. *Arntz*.

§ 3 *Julius Valens*] *Licinianus* vulgata Epitomæ editio. *Schott*. Phrasis quæ sequitur, Sallustiana Jug. cap. 84. § 1. 'At Marius cupientissima plebe consul factus.' *Arntz*.

§ 4 *Bruti fraude cecidere*] Sic etiam Eutropius, sed perperam: quod enim mirum est, nomen loci in nomen hominis descivit? In Abruto enim Decii periere, ut liquet ex Geticis Jornandis, ex Cassiodoro, et Eusebii Chronico, ubi consulatur noster ille Scaliger. *Grut*. Non inspecto Eutropio.

male Scaligerum intellexisse videtur Gruterus. Nihil enim de Bruto Eutropius, neque hoc voluit indicare Scaliger. Si hic nomen loci lateret, cur additum est *fraude*, quod nemo illorum tradidit, qui ab hostibus neccatum vel in palude submersum scribunt. Cum varie Decii mors narretur, ear potissimum apud Nostrum aliquid mutem, cum reliquis omnibus de hac re dissentire concedatur? Vide Nic. de Nourry ad Auct. de Mort. Pers. cap. 7. art. 1. Si velis corrigere, leviori mutatione scriberes *Abruti*, quæ constructio nota satis. Toynardus ad Lactant. Mort. Pers. cap. 4. p. 355. Arntz.

§ 5 *Detrimentum unius militis parum videri sibi*] Reponendum cum Schotto *parvum*: celissimi animi vocem jure miremur: neque etiam degener Crassus amisso filio, apud Plutarchum in vita ejus: Ἐμὸν, ὃ Ῥωμαῖοι, τοῦτο τὸ πένθος ἴδιον ἔστω· ἢ δὲ μεγάλη τῶν καὶ δόξα τῆς Ῥώμης ἐν ὁμῶν ἔσθηκε σωζομένων. *Meus est, milites, privatus hic luctus: inclita fortuna et gloria urbis Romæ in vestra consistit incoluntate.* Grut.

CAP. XXX. § 1 *Gallo Hostilianoque*] Unum eundemque facit Eutropius lib. IX. Schott. et Sylburg. Sola distinctione sanari potest Eutropius: *Gallus, Hostilianus, et Galli filius.* Emendatio Casanboni est post notas ejus in Capit. Vita Max. et Balb. Cum sequatur in Eutropio *ambo profecti*; id nil Casanboni, vel nostræ (quam video jam præoccupasse Rupertum) obest, si illud de Augustis, non Cæsare etiam intelligatur. Multa eleganter Spanhemius disputat de Usu Num. Diss. XI. p. 356. Arntz.

§ 2 *Pestilentia oritur*] Qua sola imperium nobilitatum. Eutropius, Orosius. Vide quæ ad Epitomam notavi. Schott.

CAP. XXXI. § 1 *Æmilius Æmilianus*] Unde hoc nomen 'Æmili,' præterquam ex Nostro, petierit optima

Dacera, nescio, neque apud alium legere memini. Ego prius *Æmilius* crediderim vitium librarii ex propria voce ortum, vel legendum *C. Julius Æmilianus*; sic enim appellatum voluit. Et mox *Æmiliano*. Arntz.

§ 3 *Biennio profecti*] An *biennium præfuit*? Sic videtur. Deinceps *cum cum proceres*. Excusa ed. *quatuor menses*; Noster *tres*. Schott. Sed fortasse non minus apte legerimus *biennium sufficit*. Sylb. Non male Schottus, sed melius Sylburginus, *biennium sufficit*; nisi nimium abiret a literis vocis vitiosæ. Grut. Nisi major expositione lenire, hisce omnibus imperium profecti seu utilitatem adtulit tantum ad biennium. Et hoc malo, ni præferas *biennium*. 'Proficere' pro utile esse Symmach. Epist. II. 89. 'Ut commendationi eorum adjecta pagula proficiat:' et sic optime etiam scriptores. Arntz.

CAP. XXXII. § 1 *Qui contractu undique*] Contracti ut legatur auctor sim. Schott.

Militiam] Ad unum Valerianum pertinet; lege igitur meo periculo *sequebantur*. Deinde *adultæ ætate* pro *ætate*. Non illud celabo lectorem *Illicinio Valeriano* pro *Licinio* scriptum fuisse. Inf. rursus glossema, quia locum reddit impeditum, stylo verso expungendum. Schott.

Ætate diluvii facie] Pro *ætate* procul dubio legendum *ætate*, uti monuit Schottus noster. Sylb. et Grut. Neglexi lectorem monere, me pro *ætate*, quod alias edd. fœdabat, facillime admisisse *ætate*, nec de veritate ne tyro quidem dubitabit. Tacitus Ann. II. 23. 'Ætate jam adulta legionum alie in hybernacula remissæ:' ubi eam dictionem recte ex Servio exponit Lipsius, cui adde alium ejusdem grammatici locum ad Æn. III. 8. 'Aut prima pars ætatis, quia est et adulta et præcepta.' Ceterum nonnihil conferet Savaro ad Sidon. Apollin. Epist. IV. 8. et Zinzerlin-

gius Prom. Crit. c. 9. Nec ablatit Longus in Pastor. lib. II. iuit. τῆς δὲ πάρος ἀκμαζούσης. Arntz.

§ 5 *Pater*] Post hanc vocem in vulgatis edd. legebatur *dolo erat circumventus*, sed illud, ut e sequentibus natum, rejiciendum censuerunt viri docti et Anna, quorum iudicium sum secutus. Arntz.

Persarum regis dolo circumventus] Dissensum historicorum hoc dedecus tegere conantium examinat Barthius ad Statium Theb. II. 713. Arntz.

CAP. XXXIII. § 2 *Ingebium*] ‘Ingenunum’ Trebellius Pollio et Entropius lib. IX. quorum hic ‘Trebellianum’ vocat, quem ‘Regallianum’ Noster, qui et ‘Regillianus’ aliis est. *Pannonos* scriptum erat in vet. lib. unde vel *Pannonios* vel *Pannonas* effici queat. Schott. Falli hic anctorem, cum hoc bellum ab adolescente Gallieno gestum sit, docet Salm. ad Treb. Poll. Trig. Tyr. c. 9. *Pannonos*, quod iudicio Schotti in *Pannonios* erat mutatum, reduxi. Si enim a ‘Dacia, Dacus,’ ab ‘Italia, Italus,’ &c. cur non eodem modo et a ‘Pannonia’ fieri posset ‘Pannonus?’ quamvis nesciam alios ita esse locutos. Inf. Epit. c. 37. § 3. ita unus cod. Sed tamen contra Ms. tantum non debemus nobis sumere in eo scriptore, quem vel in singularibus aliisque inusitatis verbis gloriam captasse diceret. Arntz.

§ 3 *Adeo uti Thraciam*] Vel ut in *Thraciam*. Arntz.

Latrones] Syri. Vopiscus in Aureliano. Mulier vero Zenobia Odenati uxor, qua de Pollio in Tyrannio. Schott.

Alemannorum vi, tunc æque] Olivarius hæc a superioribus interpunctione sejungenda monuit, et sic concipienda: *Alemannorum tunc equi Italiam, Francorum gentes direpta Gallia Hispaniam possiderent*, (nam in vet. possiderunt, non recte,) deletque illud vi. Supra certe in Caracalla ‘Ale-

mannorum gentem populosam, ex equo mirifice’ (ut hodieque, nam pediatas iutilis) ‘pugnantem’ laudat: qui locus facit conjecturæ Olivarianæ confirmandæ. De his totidem pæne verbis Entrop. lib. IX. ‘Alamanni,’ inquit, ‘vastatis Galliis in Italiam irruerant; Germani usque ad Hispanias penetraverunt et civitatem nobilem Tarraconem expugnaverunt.’ Ergo iidem olim Franci qui Germani. De Alemannis vero in præsens hoc monebo: *Alemannos* prima vocali in secunda syllaba fore in antiquis libris scribi: hodie vero *Alemannos*, et Gallica lingua *Allemano*, quod nobis sonat, quasi ‘omnium horarum homines.’ Olim justius Germani a fide integritateque dicti, quæ præcipue in sacramento militari præstanda est. De his sic Agathias Græcus Histor. lib. I. Latine loquens: ‘Alemanni, Asinio Quadrato viro Italicensi fides habenda est, qui res Germanorum diligenter perscripsit, adventicii sunt, et ex varia hominum collatione, quod sane eorum cognomento præfertur.’ Schott. Legi potest *Alemannorum vis*. Syll. Olivarii conjectura ingeniosior fortasse quam verior. Grut.

§ 5 *Grassabatur*] Dietum videtur pro *vastabat*, vel *populabatur*: nove. Legendus Pollio de hac lue et strage. Supra *ventis undique* corruptus ibi falsa interpolatione Ms. Schott.

§ 6 *Lenonium ac vinariorum*] Forte *mimorum*: hos enim conjungit Trebellius Pollio Salonino: ‘Semper,’ inquit, ‘noctibus popinas dicitur frequentasse, et cum lenonibus, mimis, scurrisque vixisse.’ Emendandum et in hac voce Suetonius de Illustr. Gramm. in Melisso: ‘Libellos ineptiarum qui nunc jocorum scribuntur, instituit absolvitque centum et quinquaginta: quibus et alios diversos postea addidit:’ in Ms. est *quibus et animos diversi operis addidit*: forte legendum *mimos diversi operis*. Et in

Capitolini Maximinis legitur minus *scurra* in omnibus editis; reponere *minus scurra*. Schott. Sed dextere interpretatur *vinarius* istos Doussa ille noster in Plautinis Explanacionibus suis ad Pœnulum. *Grut.*

[*Salonina conjugii atque amori, &c.*] Salm. ad Pollion. Gall. c. 3. sed ille minori mutatione *amori flagitioso* retinet; quod etiam non erat mutandum: et potest sincera lectio conservari, si locutionem statuamus *ἔνδιὰ δυοῖν*, pro amori conjugali flagitioso. Apud Justin. II. 2. § 9. 'Lanæ et vestinæ' pro vestium lanearam: ubi Græv. et Gron. ad c. 3. § 7. Ovidius Am. I. 14. 25. 'Quam se præbuerunt ferro patienter et igni.' Juvenal. Sat. I. 72. 'Per famam et populum nigros efferre maritos.' Cerdà ad Virg. Ecl. II. 8. Pompon. Mela I. 8. 'Ture atque odoribus abundat.' Ita apud Græcos Act. Apost. c. XIV. vs. 13. *ταύρους καὶ στέμματα*. Palæph. de Incred. c. 6. 'Ἀνδρῆς τε καὶ ἑπλά' ubi Toll. et Paull. Pater. Arntz.

[*Pipa nomine*] 'Pipara' vocatur Polliani. Ex quo et *Lolliani bello* legendum, non, ut est in veteri exemplo, *Leliani belli*. Qui hic *Germanorum* rex Attalus, *Marcomannorum* est in vulgata ed. Schott.

[§ 8 *Posthumus*] Neque tamen talem nummum vel inter meos, vel alicui licuit reperire. Testatur tamen idem, unde hæc hausta, Casaub. ad Poll. Trig. Tyr. cap. 3. cum omnes *POSTVMVM* referant, et *LATIENVVM*, pro *LABIENVM*, qua de re etiam non debuerat dubitare F. Meierus de Postumo Aureo p. 205. male infra in Epit. distinguitur *Cassius, Labienus, Postumus*; cum conjuncte legendum sit, *Cassius Labienus Postumus*. Arntz.

[*Quod flagitantibus*] Veram scripturam corrupti dubio procul vir doctus; ego potius apud Pollionem Trig. Tyr. cap. 5. reponerem pro *Lollianus, L. Elianus*. Video tamen *Lolliani* nummum exstare apud Occonem Biragi

p. 396. de Numm. Inper. sed dubiam fidei. In Epitome inf. cap. 32. § 4. sine varietate Mss. omnes *Elianus* exprimunt, quod exemplum et hic sequi fas erat, potius quam ex *Leliano* facere *Lollianum*. Separa modo litteras, et sua sponte *L. Elianus* seu *Elianus* evadet. Et quid facilius? Laudo igitur Havercampum, qui in Eutropio IX. 9. *L. Elianus* exprimi curavit, nec aliter ibi volebat Heumannus. Conf. Spanhem. de Numism. diss. XI. pag. 264. Sed non *L. Elianus*, verum contractis in unum litteris *Lollianum* scribit Bandurus Numism. tom. I. p. 315. idque numismatum inscriptionibus defendit, in quibus est *IMP. CLÆLIANVS*, quod exponit *Imp. C. Lollianus*. Sed eodem jure distinguere licet *Imp. C. L. Elianus*, præsertim cum ipse adferat nummum, in quo est *Imp. C. Elianus*. Magis illi faveret, si vera esset inscriptio, quam exhibet, *IMP. C. VLP. COR. LAELIANVS*. De qua tamen dubitare non desino; immo potius repudio. Arntz.

[*Maguntiacorum*] Restituo *Moguntiacorum*. Aliam porro causam reddit Pollio Tyrannis; occisum nimirum a militibus suis Postumum, quod nimio eos labore fatigaret. Pro nobis facit Entropius. Schott.

[§ 11 *Marius*] De ea disputat Wasse ad Sall. Jug. cap. 67. Arntz.

[§ 12 *Post biduum*] 'Triduum' Pollio, sed nihil pugnant; nam tertio die interfectus: breve, hercle, regnum; quantus fere consulatus Caninii Rebeli, de quo Ciceronis jocus apud Macrobinum Saturnal. II. 3. et Tacit. Hist. lib. III. Suetonius Cæsare cap. 76. et Nerone cap. 15. Schott.

[*Actitiani conjugem*] Mox duplici *Actitiani* nuncupat, et addendum esset *actuarii*, nisi post aperte diceret. Corruptus hodieque et Entropius lib. IX. 'Agrippinæ occisus est Acturio quodam machinante dolum, imperii sui anno secundo:' lege, me

suatore, *actuarius quodam*, Pollione calculum addente, vel *Attiliano quodam*, nam in Ms. Eutropii *Authoriano* reperi. *Schott.*

§ 13 *Actuariorum*] *Actuarii* iidem qui notarii: inde dicti, quod acta notis exciperent. I. *Actuarii*; et L. Pæn. C. de Erog. Mil. Anno. De his Titulus lib. XII. Cod. extr. De numerariis et actuariis et chartulariis et adjutoribus. Sueton. Cæsare cap. 4. 'Orationem pro Q. Metello non immerito Augustus existimat magis ab actuariis exceptam, male subsequentibus verba dicentis.' *Schott.*

Ut arduum potentibus malitia patratetur] Ipse tentabam *altititia*, ut intelligerentur quibus animalium et ceterorum alimentorum in exercitu cura esset commissa. Du Cange in Gloss. Med. Lat. hac voce. Sed meliora me docuit Gronovius de Pecun. Vet. II. 7. 'utilia' et 'utensilia' notare alimenta et cibos militum: adi ipsam, nec de veritate dubitabis. Hi autem actuarii peterant annonam curantibus infesti esse, quia ipsi eam a conductoribus acciperent, et militibus erogarent. Du Cange in 'Actuarius;' ad quod genus actuariorum respicit Noster, potius quam ad eos de quibus Schottus hic et Lindenb. ad Amian. xxv. 10. *Arntz.*

§ 14 *Victoria*] *Matronæ* nomen proprium, quæ et 'Victorina' Pollioni: 'Mater castrorum' appellata est, et Augustæ nomine affecta. *Schott.*

§ 15 *Inprobe suadebat*] Videtur legendum *persuadebat*; sensus enim exigit. *Schott.* Nil muta: simplicem namque vocem pro composita 'persuadere' frequenter adhiberi ostendit Barthius ad Claudian. Cons. Manlii vers. 219. *Arntz.*

Ludos ac festa triumphorum] Vecordior iste adhuc Vitellio Taciti, 'qui nuntios cladis occultans, stulta dissimulatione, remedia potius malorum quam mala differebat;' Hist. III. 54.

ubi nos, de hujusmodi principum stultitia, plura. *Grut.*

§ 21 *Qua causa*] Ita scriptum: forte quo casu legendum. Aurelianus hic postea Imperator effectus. *Schott.*

Aureliani] *Vulgatæ* odd. mox *honore*, male. *Arntz.*

Nocte intemperata] Pro 'intemperata': quod non temere alibi reperias. *Schott.* Ita 'intemperantia cœli' pro intemperie observat apud Saxon. Grammat. in Notis Stephanius p. 180. *Arntz.*

§ 22 *Auctoris necis nec rore an quia*] [Vide Lectt. Var.] Egregie locum constituit Schottus noster; et omnia adhuc clariora forent, ejecto illo *ne*, ut et ipse quoque vidit. *Grut.*

§ 23 *Ee sunt prolapsi mores, uti suo quam reipublica, magisque, &c.*] De hac querela, non adspernenda accumulamus ad Taciti ista: 'Pauca iudicium, aut reipublicæ amor,' &c. Hist. I. 12. *Grut.*

§ 24 *Hinc quoque rerum vis ac nominum corrupta*] Similiter Cato apud Sallust. Catilin. cap. 52. § 1. 'Jam pridem equidem nos vera rerum vocabula amisimus, quia bona aliena largiri,' &c. Sed et nos de ea falsa nominum interpretatione plura apud Tacitum Annal. XI. 17. f. 'Falso libertatis vocabulum obtendi,' &c. *Schott.*

Dum plerumque] Locus lectu quam intellectu difficilior: 'Rerum,' inquit, 'vis et nomen corrupta: nam qui flagitio potior est, is si armis superior sit, tyrannos amotos, damno publico oppressos, vocat.' *Schott.*

§ 25 *Aliquantii*] Dictum pro 'aliquot.' *Schott.* Veget. de Re Mil. II. 3. 'Præterea necesse est morbo aliquantos debilitari atque dimitti, aliquantos militiam deserere:' ut apud eund. III. 23. in. et IV. 23. Spartian. Hadr. cap. 7. 'Pessimis aliquantibus multa largitus est.' Eutrop. IV. 27.

Barthius Adv. xv. 13. et qui non? Adi supra de O. G. R. cap. 18. Arntz.

Dum urbs erit] Vidi qui legendum censerent, ut de Roma duntaxat intelligatur. Schott. Ego malim *dum urbes erant*, quam ut quidam conjece- runt *Urbs*, ut de Roma intelligatur: nocuit enim toti imperio luxuria Gordiani: itaque nulli non urbi memo- randus cum infamia. Grut.

Quisque pessimus erit] Pro 'quis- quis' vel 'quicumque.' Schott. Dav- is. ad Minuc. Felic. Octav. c. 13. et Curtius ad Sall. Catil. c. 17. § 7. Plinius Paneg. c. 68. 'Quisque est dignior; cum sit nemo non dignior, omnes timentur:' ita eo loco scripti. Arntz.

§ 30 *Optimi*] 'Optimos mortalium' vocare videtur, e quorum corpore Imperator legi solet, et unde status optimatum Romæ constituebatur; qui Græcorum aristocratæ respon- det: post paullo 'optimos nobilium' vocat. Schott.

Quantum conjiciatur] Præstare au- sim fuisse conjicitur; hoc est, 'ho- minum iudicio.' Schott.

In curiam perduc] *Perducto* J. Oli- varius auferendi casu, et fortasse ad auctoris sensum accommodate. Schot- tus. Facile mutaveris illud *perduci* in *perducto*, sed ita non sanabitur loci vulnus, quo etiam forte adficatur vox *pendisse*: certe stare vix potest, permanente illo *perduci*. Grut. Sed hic locus ab ingenio melius tentari potest, quam sanari. Simplicissima mihi videtur Olivarii conjectura. Sed desperatis locis sine Ms. inhærere non libet. Durius erit si *per duces*, uti tentaveram, scribamus, ut duces et principes senatus intelligantur. Arntz.

§ 34 *Ne imperium ad optimos nobi- lium transferretur, senatum militia ve- tuit*] Non quævis obvia de ignavio- nibus istis prompsimus ad illa Taciti: 'Clarum inde inter Germanos Fri-

siam nomen; dissimulante Tiberio damnus, ne cui bellum permetteret.' Annal. iv. 74. Grut. Salmus. ad Cap- it. Anton. Phil. c. 22. Arntz.

§ 35 *Noceam anorum*] Gallienus post patrem Valerianum solus impe- rium obtinuit annos novem. Eutrop. lib. ix. Cum patre septem, et solus octo annis imperavit, vixit quinquaginta, inquit vulgata Epitoma. Schot- tus. Et Salm. ad Poll. Gallien. c. 1. Arntz.

CAP. XXXIV. § 1 *Perdita res sub- jungunt*] Eadem quoque ratio vulgi, e quo genere hominum fere constitu- tur militia. Sallust. Catilin. c. 23. f. 'Sed ubi periculum advenit, in- vidia atque superbia post fuere,' &c. Consulatur Thucydidea non longe a limine libri septimi. Grut. Schotti emendationem amplectitur Wasse ad Sallust. Catil. c. 24. fine. Arntz.

§ 5 *Vitam R. P. dono dedit*] Ut Codrus Atheniensis et Decii Romani qui se pro republica devotarunt. Ci- cero. Eutropio autem hic morbo ab- sumptus est. Schott.

CAP. XXXV. § 3 *Prodito ipso duce*] Jurare liquet *proditore* scripsisse Aurelium in Aureliano, flagitante histo- riæ veritate apud Trebellium Pollio- nem Tyrannis, et Flavianum Vopiscum Aureliano, et Eutropium lib. ix. usus autem tumultuantibus militibus in li- teris hoc Virgiliano, Æneid. lib. vi. 'Eripe me his invictæ malis.' Schot- tus.

§ 5 *Post celsum biennii Imperii*] [Vide Not. Delphi.] Valde *edoxus* Schottus ipse *post celsum biennii impe- rium*; ut sublimitatem et summam potestatem intelligamus: nam sic et infra c. 41. dixit, 'post biennii au- gustum imperium fusus.' Grut. Nolo dubitare, an *celsum* hic nomen sit an adjectivum, cum hoc verissimum; sed in eo hæreo, an *imperii* hoc loco reti- neri non possit, ut neutrum, quomodo frequenter alibi, secum habeat geni- tivum. Livius xxi. 33. 'In inmen-

sum altitudinis deiecit.' Solinus Polyh. c. 32. 'Inter objecta rupium.' Grang. ad Juven. Sat. I. 135. et Sciopp. Veris. III. 1. Porro *celsus* de ampla dignitate et honore accipitur. Symmach. Epist. III. 69. 'Celsum virtutibus et honoribus virum:' et Epist. X. 32. 'Ille semper magistratibus suis celsior.' De hac emendatione etiam videndas Columbus ad Auctorem de Mort. Persec. cap. 20. p. 296. Similiter de illa voce an nomen sit an adjectivum dubitatum etiam fuit apud Juven. Sat. VIII. 198. *Arntz.*

Correcturam Lucania] Sic et Vopiscus Aureliano; Trebellus vero Tyrannus, 'correctorem' totius Italiae factum scribit; id est, Campaniæ, Samnii, Lucaniæ, Bruttiorum, Apuliæ, Calabriæ, Etruriæ, atque Umbriæ, Piceni, et Flaminii, omnisque annoriarum regionis. Infra Diocletiano. 'Venetiæ correctura.' De 'correctoribus,' qui aliquam provinciam partem regendam susceperant, vide Cassiodorum lib. III. Variarum, qui nunc doctorum hominum opera integrior prodiit. Mox *senatorium* legi posset quinque syllabis, et *cooptavit* positum pro 'inpe-travit.' Vopiscus non. senatu motum sed relictum filium ait. *Schott.*

Felicissimo rationali] Sic Entropius. Ei 'fisci procuracionem mandatam' Vopiscus scribit, appellatumque servorum ultimum in epistola ad Ulpium patrem, ubi nescio quos monetarios commentus est J. Baptist. Egnatius, quem et Eutropius, et Victor noster refellunt: nam de nummaria nota disertim uterque et Suidas voce *Μονηταριοι*, ubi et felicissimi hujus infelicissimi exitus meminit; vide Const. Imp. Cod. lib. XI. tit. 'de Murrilegulis et gynaciaris et procuratoribus.' Et lib. IX. tit. 'de falsa moneta.' *Schottus.* Salmas. ad Vopisci Aurel. c. 38. et Gutherius de Off. Dom. Aug. III. 19. Veritatem historiarum firmabit Eutrop. IX. 14. si pro

interfecto legere licuerit *praefecto.* *Arnts.*

§ 7 *Fanum Romæ Soli magnificentum]* Ille locus exstat c. 39. cum idem dixisset c. 35. 'Templum Solis fundavit, et pontifices roboravit.' Lege levi mutatione et transpositione litterarum *cooptavit*, quæ vox, uti norunt omnes, de unctione pontificum propria. Scalliger ad Euseb. p. 239. volebat *porticibus roboravit*: quod merito displicuit Salmasio, qui nescio an melius receptam defendere fuit conatus. *Arntz.*

Laxiore ambitu circumsepsit] 'Ut quinquaginta prope millia murorum ejus ambitus teneant.' Fl. Vopiscus, qui de his omnibus copiose. *Schott.*

Quadruplicatores] Vopiscus etiam delatores quadruplicatores addit: quem lector cum his Victorianis componet, et tanquam cum Bitho Bacchium committet. Asconius Verrius lib. III. 'Quadruplicatores, accusatores sive delatores criminum publicorum sub pœna quadrupli: sive quod ipsi ex damnatorum bonis quos accensaverant, quartam partem consequerantur.' Eadem ille in divinationem Ciceronis. Plantus Persa, 'Ubi quadruplicator quempiam injexit manum.' *Schott.*

Consumptis igni tabulis, monumentisque hujuscemodi negotiorum] Nimirum, ut pessimi principum oblitterata errarii monumenta e latebris suis protrahant; sic eadem bonæ potestates igne consumunt, tanquam calumniandi materiam unicam: ut prolixè probavimus ad Taciti Annal. I. XIII. c. 23. *Grut.* Et similem in aliis principibus liberalitatem laudat Gronovius de Pec. Vet. IV. 3. *Arntz.*

Ad gratiæ morem] Adulterata lectio: quare res sibi suas habere jubeo ademptis clavibus. Repono invito *Msc. ad Gratiæ morem*, id est Atheniensium. Significat enim totiens decantatam legem *ἄμνησας* Atheniensibus primum Thrasylulo auctore

usurpatam, de qua M. Tullius Philippica 1. quem Cic. locum hic Vopiscus et Orosius II. 17. et VII. 6. laudant, et M. Velleius Paterculus lib. II. 'Et illud,' inquit, 'decreti Atheniensium celeberrimi exemplum relatum a Cicerone oblivionis præteritarum rerum decreto Patrum comprobatum est.' Plutarchus Polit. τὸ τῆς ἀμνηστίας ψήφισμα scitum illud Atheniensium vocat. Subscribo igitur sententiæ Fr. Fabricii eruditissimi viri; vehementer falli eos qui in Cicerone μὴ μνησκακεῖν pro ἀμνηστίας substituerunt: lege Val. Max. IV. 1. Corn. Nepot. Thraasybulo, et Xenoph. lib. II. 'Ἑλληνικῶν. Justin. lib. V. Schott.

Quantum spectabatur] Puto legendum *sectabatur*, vel potius *insectabatur*, omisa præpositione a librario in præcedenti voce *quantum* absumpta. 'Fures provinciales repetundarum ac peculatus reos ultra militarem modum est persequutus, ut eos ingentibus supplicii cruciatibusque puniret.' Vopiscus: ubi Noster *contra militarium morem legisse* videtur. Schott. An fuit *suspectabatur*? aut, ut Schotto videbatur, *sectabatur* vel potius *insectabatur*. Gruter. et Sylb. Et hoc sequitur Salmasius quoque ad Vopisc. Aurel. c. 39. Arutz.

§ 8 *Ministri scelere*] Olivarius *Mnesthei* legendum censebat: et sane 'Mnestheus' a Flavio Vopisco appellatur, notarius secretorum, qui breve nomen conscripserit et manu Mucaporis interficiendum curarit. Schott. Nil muta. Vopisc. in Tacit. c. 2. 'Interfecto fraude Auraliano calliditate servi nequissimi.' Arutz.

Cænofrurium] *Cænophurium* (sic enim imprimitur) mansionem inter Heracleam et Byzantium. In Antonii Schoonhovii viri diligentissimi *Entropio Zenophurium* ex Mss. reperias. Schott. Sealig. ad Euseb. pag. 240. Comm. ad Lactant. de Mort. Pers. c. 6. et Jornandes de Regn. Succ. p. 699. Arutz.

§ 9 *Omisso principe*] Pro 'amisso,' ut alias sæpe, c. 11. Inf. contra *amisso* posuit pro 'omisso,' nisi mendosus liber, c. 37. sic et *retracto* pro 'detracto,' alibi, nisi forte scribæ culpa, quam præstare non debeo, acciderit. Schott. et Grut. Burman. ad Phædr. Fab. I. 13. Arutz.

Deligerent] *Dilegerent* malo ex Sexto Pompeio de Verb. Signific. lib. IV. Schott.

§ 10 *Ipsorum potissimum convenire munus*] Illud *convenire* hic quoque expunxit Casaub. ad Vopisc. Aur. c. 40. Laborat sine dubio sententia, cui leviori opera succurri posset, si scribamus *ipsorum uni*, quæ ultima vox ob similitudinem duarum præcedentium litterarum absorpta est, ut velit manus Imperatoris potissimum convenire uni ex militibus. Petierant nempe legiones, ut senatus 'ex suo ordine Principem legeret' apud Vopiscum in Tacit. c. 2. illi hoc detrectarunt, cum renunciarent, ex militibus potius hoc fieri debere. Arutz.

§ 11 *Ita utrimque pudore ac modestia decertabatur*] Inde 'honestissimum certamen' appellatum Plin. Ep. VII. 7. 'speciosum' vero eidem Panegyrico ad Trajanum capite 79. m. videatur et Symmachus Epist. I. 86. f. Epist. IV. 39. m. P. Syrus: 'Humanitatis optima est certatio.' Grut.

§ 12 *Simulatu dubiis*] Pro *nequos* male, in Ms. *neque*: quod mendum ex compendiis natum quis non videt? forte repererat *nequit*. Tacitum autem Corn. prudentissimum scriptorem est imitatus, ut verba prope appendere voluisse videatur: sic enim ille de Vespasiano Annal. lib. III. re altius propter elegantiam a nobis repetita: 'præcipuus astricti moris auctor Vespasianus fuit, antiquo ipse cultu victique: obsequium inde in principem, et æmulandi amor, validior quam poena ex legibus et metus; nisi forte rebus cunctis inest quidam velut orbis, ut quemadmodum temporum vices, ita morum vertantur: